
Determina Dirig enziale rf ztll del 2310912022

Reg. Gen.le noJQldel 23 10712022

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

PREMESSO
/ che con disposizione n'899 del 1511012020 del Dirigente Generale del DRPC Sicilia è stato

disposta la nomina ai sensi dell'art.l comma 2 della OCDPC 45812017 , il Sindaco del Comune
di Forza d'Agrò (ME) soggetto attuatore per I'espletamento delle attività connesse
all'aftuazione dell'intervento denominato "Lavori di svuotamento e risagomatura torrenti
Fondaco Parrino e Scifi" nel Comune di Forza d'Agrò (ME) identificato con codice 458_D6 di
importo complessivo di €.90.000,00;y' In attuazione della succitata disposizione no899 del1511012020, il soggetto attuatore è tenuto ad

eseguire celermente a tutte le aftività connesse al proprio ruolo;
/ Al fine di procedere alla redazione di uno studio geologico di caratieizzazione ambientale ed

al Piano di Indagini di pertinenza il suddetto intervento (Yedi allegato I parte integrante della
presente Determinal, si rende necessario affidare all'esterno I'incarico professionale, stante la
carenza all'interno dell'Ente di personale nelle condizioni di svolgere il suddetto sewizio, sia
per la carenza della strumentazione necessaria sia per il carico di lavoro assegnato al personale
intemo;

TENUTO CONTO
r' dell'art. I comma 2, lett. a), del D. L. n.7712021 "Semplificazioni 2" conv. in Legge n.

12012020, che consente l'affidamento diretto per lavori per somme inferiori ad € 150.000 e per

servizi e fomiture per somme inferiori ad €139.000,00;
r' delle Linee Guida ANAC n. [, aggiomate al D. Lgsl. n" 5612017 con Delibera del Consiglio

dell'Autorità n. 13E del 2l /0212018l
/ detle Linee Guida ANAC n. 4, aggiomate al D. Lgsl. n" 5612017 con Delibera del Consiglio

dell'Autorita n. 206 del 0l/03/2018;

COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Piazza Ciovanni XXIII - CAP (98030) - C.F.80004440832 - P. M00514760834
Tel- 0942-721016 - Fax 0942-721015 - e-mail: inf'oti?com une. fòrzadasro.me.it - pec: pre!S@llq{qtrl49&-84d4

e-mail U.T.C,: utc,'Acom unc. fbrzadaero.me. it

UFFICIO TECNICO

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva per l'affidamento diretto con T.D. n'3159129, ai sensi dell'art. I
comma 2, lett. a) del D. L. n.7612020 conv. inLegge n.12012020 e D.L. 77/2021, di incarico per la redazione

di uno Studio geologico di caratterizzazione ambientale ed il Piano di Indagini per i "Lavori di svuotamento

e risagomatura torrenti Fondaco Panino e SciJi" .

Codice CUP 175 H I 900003 0002- - Codice CIG 937 27 0 58D7



DATO AITO
y' che in considerazione dell'art. 40 del D. Lgsl. n'50/2016 e ss.mm.ii., si è fatto ricorso a forme

di aggiudicazione/affidamento attraverso mezi di comunicazione elettronici (MEPA o altri);

Vista la determina a contrarre settore tecnico no lZ2 del19108/2022 con cui si è stabilito di indire procedura
di gara con T.D. n" 3159129 ai sensi degli art. I comma 2lettera a), della L. 12012020, per il Servizio
tecnico-proÈssionale relativo per la redazione di uno Studio geologico di caratterizzazione ambientale ed il
Piano di Indagini per i " Lavori di syuolamento e risagomalura torrenti Fondaco Parrino e Scf ", con il
Professionista Geologo Ucchino Fabio con sede in Via Contura Inferiore n'10 - 98038 Savoca (ME) avente
P. IV402906380833, perun impo(o complessivo di €.10.800,00 Oneri ed IVA compresi.

Considerato che per il presente servizio è stato attribuito il seguente codice CIG 93727058D7;

Preso atto che dalla T.D. n'2107972 effettuata mediante il portale Me.Pa/Acquistinrete è pervenuta
l'offerta del Professionista Geologo Ucchino Fabio con sede in Via Contura lnferiore no10 - 9803E Savoca
(ME) avente P. IV402906380833, determinando un impoÉo di aggiudicazione di €.10.800,00 Oneri ed
IVA compresi e che lo stesso e ritenuto congruo;

Dato Atto che questa Amministrazione intende dare immediatamente incarico esecutivo alla redazione di
uno Studio geologico di caratterizzazione ambientale ed il Piano di Indagini per i "Lavori di svuotamento e

risagomatura torrenti Fondaco Parrino e Scifi", si è proceduto allaverifica della documentazione presentate

di cui alla dichiarazione dell'Art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti gli atti di gara sopra richiamati, riscontrata la conettezza e regolarità dell'operazioni svolte, ai sensi
dell'afi.3Z commi 5 e 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con la presente determina si ritiene di approvare
defìnitivamente le operazioni di gara, ed aggiudicare in via definitiva ed efficace il servizio di cui all'oggetto
al Professionista Geologo Ucchino Fabio con sede in Via Contura Inferiore n"l0 - 98038 Savoca (ME)
avente P. M02906380833, per un importo complessivo di €.10.800,00 Oneri ed IVA compresi;

Che la presente aggiudicazione è determinata nelle more di verifica dei requisiti dichiarati in sede di gar4
fermo restando il diritto di autotutela da parte di questa Stazione appaltante per eventuale revoca
dell'affidamento in caso si riscontrassero irregolarità nella documentazione e nei requisiti in ordine generale
dichiarati in sede di gara ai sensi dell'art.80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Tenuto Conto
r' dell'art. I comma 2, lett. a), del D. L. n.76/2020 conv. in Legge n. 12012020, che consente

I'affrdamento diretto per lavori, servizi e fomiture inferiori ad € 40.000,00;
/ delle Linee Guida ANAC n. l, aggiomate al D. Lgsl. n' 56/2017 con Delibera del Consiglio

dell'Autorità n. 138 del 2ll02l2018;
/ delle Linee Guida ANAC n. 4, aggiomate al D. Lgsl. n" 5612017 con Delibera del Consiglio

dell'Autorità n. 206 del 0l/03/2018;
y' che in considerazione dell'art. 40 del D. Lgsl. n' 5012016 e ss.mm.ii., si farà ricorso a forme di

aggiudicazione/affidamento attraverso mezzi di comunicazione elethonici (MEPA o altri);

Visto il Decreto Sindacale n. I del 03/0112022 con il quale è stato attribuito al Dott. Agr. Salvatore
Lombardo I'incarico di responsabile dell'Area Tenitorio ed Ambiente;

Visti
a

a

a

a

il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 50,2016 smi;
il D.L. n. 3212019 cnnv. con modif. in Legge n. 5512019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri);
iI DL n.3412020 cnnv. in Legge n. 7712020 (cd. Decreto Rilancio);

Che il Contratto verrà stipulato ai sensi delle normative vigenti e la consegna degli elaborati progettuali dovrà
avvenire entro lg!q! naturali e consecutivi dalla data di aggiudicazione dell'incarico;



DETERMINA
per i motivi esposti in premessa:

l) Di Aggiudicare Definitivamente ai sensi degli art. 1 comma 2 lettera a), della L. 12012020
all'alfidamento del servizio a libero professionista per il Servizio tecnico-professionale relativo per la
redazione di uno Studio geologico di caratlerizzazione ambientale ed il Piano di Indagini per i "Layori
di svuotamento e risagomatura lorrenti Fondaco Parrino e Scifi", al Professionista Geologo Ucchino
Fabio con sede in Via Contura Inferiore n'I0 - 98038 Savoca (ME) avente P. M02906380833, per
un importo complessivo di €.10.800,00 Oneried IVAaI 22Yo compresi.

2) Darc Atto che la spesa complessiva per i servizitecnici è dell'importo complessivo pari ad€.10.800,00
comprensivi di oneri ed IVA :

3) Dar€ Atto che la presente aggiudicazione si intende defuritiva ed efficace nelle more di verifica dei
requisiti dichiarati in sede di gara, fermo restando il diritto di autotutela da parte di questa Stazione
Appaltante per l'eventuale revoca dell'affrdamento in caso si riscontrassero irregolarità nella
documentazione e nei requisiti in ordine generale dichiarati ai sensi dell'art.80 del D. Lgs. 5012016 e

s.m.i.;
4) Dare Atto che la copertura della spesa dell'affidamento del servizio si farà fionte con i fondi derivanti

dalla disposizione n'899 del 1511012020 del Dirigente Generale del DRPC Sicilia, ai sensi dell'art.l
comma 2 della OCDPC 458/2017, per l'espletamento delle attività connesse all'attuazione
dell'intervento denominato "Lavori di svuotamento e risagomatura torrenti Fondaco Parrino e Scifi"
nel Comune di Forza d'Agrò (ME) identificato con codice 458_D6 di importo complessivo di
€.90.000,00;

5) Di Trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di
regolarità contabile e copertura della spesa, dando atto che, la mancata apposizione di detto visto
comporta la inefficacia della presente e che la liquidazione della spesa inerente sarà nel rispeuo della
vigente normativa e trasmettere copia della presente all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione ed i
successivi adempimenti previsti;

6) Di approvare il disciplinare di in carico il quale regola i rapporti tra le parti.

Il RUP/Responsabile dell'Area Tecnica
Dott. Agr. Salvatore Lombardo

o il D.L. n.76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni);
o la L. 120/2020t
o la Legge n. 241/1990l
o il D.Lgs. n. 8l/2008, specie I'art.26;
o la Legge n. 136/2010. specie l'an. 3;
o il D.Lgs. n. l18/2011;
o lo Statuto comunale;
o il Regolamento comunale per la disciplina dei confatti;
o il Regolamento comunale di contabilita;

Forza d'Agrò, li 23 10912022

.\:.





VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE STANTf, LA COPERTTJRA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art. 55 della L. 8/06/90 n' 142 recepito dall'art. I , lettera i) della L.R. l1/1211991 n. 48, si
appone visto di regolarita contabile che attesta copertura finanziaria che si farà fronte con disposizione
n"E99 del l5ll0/2020 del Dirigente Generale del DRPC Sicilia ai sensi dell'art.l comma 2 della OCDPC
45812017, per l'espletamento delle attività connesse all'attuazione dell'intervento denominato "Lavori di
svuotamento e risagomatura torrenti Fondaco Parrino e Scifi" nel Comune di Forza d'Agrò (ME)
identificato con codice 458_D6 di importo complessivo di €.90.000,00;

Forza d'Agrò, li Z) 10912022

IL RE f,LL' FINAIIZIARIA
De

{

rUl


